<sup>156</sup> « *Quaeritur sintne Dei, nec-ne sint ? Difficile est negare. Credo, si in contione quaeratur, sed in huius-modi sermone et in consessu (familiari) facillimum.* » [Cicéron,] *De natura deorum*, livre I, [XXII]. C'est-à-dire, si en proposant la question « y a-t-il des dieux ? », qu'il est difficile de le nier ; j'en tombe d'accord, lorsqu'on agite cette question en public ; mais la traite-t-on dans la conversation ou dans une assemblée de philosophes, je crois que rien n'est plus aisé à prouver que la négative.

<sup>157</sup> « *Nolite enim putare, ut in scena videtis, homines consceleratos, impulsa deorum terreri furiarum tædis ardentibus. Sua quemque fraus, suum facinus, suum scelus, sua audacia de sanitate ac mente de turbat : hæ sunt impiorum furia, hæ flamme, hæ faces.* » [Cicéron, « Oratio contra Piso », 46.]

<sup>158</sup> « *Tu cum furiales in contionibus voces mittis, cum domos civium evertis, cum lapidibus optimos viros foro pellis, cum ardentis faces in vicinorum tecta iactas, cum ædes sacras inflammas, cum servos concitas, cum sacra ludosque conturbas, cum uxorem sororemque non discernis, cum quod in eas cubile non sentis, cum baccharis, cum furis, tum das eas poenas quæ solæ sunt hominum sceleri a diis immortalibus constitutæ.* » [Cicéron, « Discours sur la réponse des aruspices », XVIII.]

*brutalité infâme vous ne faites point de distinction entre votre épouse et votre sœur, et que vous ne vous souciez point de qui vous souillez la couche ; quand, semblables à des bacchantes en furie, vous vous abandonnez à la rage et à la fureur la plus effrénée, c'est alors que vous êtes en proie à ces supplices horribles, qui sont les seuls que les Dieux ont destinés pour châtier les crimes des hommes. Et encore ailleurs <sup>159</sup>, pouvons-nous dire que la mort est un mal pour lui ? à moins qu'ajoutant foi au récit de certaines fables ridicules, nous ne croyons qu'il subit quelque punition dans les enfers et qu'il a trouvé là plus d'ennemis qu'il n'en a laissé ici. On peut donc dire que si la mort l'a privé de quelque chose c'est du sentiment de toute douleur.*

Je conclus de cette longue digression [207] que si quelqu'un voulait se donner la peine de lire tous les ouvrages de Cicéron, qui méritent assurément cette peine autant que ceux d'aucun autre homme, on reconnaîtrait qu'ils sont aussi peu propres au dessein auquel les prêtres veulent les faire servir, que les écrits des pères de l'Église (auxquels on renvoie les laïques pour y trouver ce qui n'y est pas) répondent peu aux vues de toutes les différentes églises qui sont sur la Terre.

(9.) De Cicéron nous passerons à un de ses illustres contemporains : **Caton d'Utique**, dont V. Paterculus <sup>160</sup> fait cet éloge, *qu'il était un homme d'une si grande vertu qu'il en était la véritable image et que par la sagesse de ses actions il ressemblait plus aux Dieux qu'aux hommes ; que jamais il n'a faite une bonne action pour la gloire de l'avoir faite, mais parce qu'il lui était impossible de faire autrement ; qu'il n'estimait raisonnable que ce qui était juste, et exempt des défauts ordinaires aux hommes, [208] il était toujours maître de la fortune.* Paterculus n'est pas le seul qui a eu la gloire de faire l'éloge du mérite de ce grand homme. L'inimitable Lucain <sup>161</sup> a élevé dans sa *Pharsale* un illustre moment à sa

<sup>159</sup> « *Quid tandem illi mali mors attulit ? Nisi sorte ineptis fabulis ducimur, ut existimemus, illum ad inferos impiorum supplicia perferre, ac plures illic offendisse inimicos, quam hic reliquisset. Quid tandem ei aliud eripuit mors, praeter sensum doloris ?* » [Cicéron, « Oratio pro Cluentio », LXI. Les mots entre *hic reliquisset* et *praeter sensum* sont un résumé d'un passage plus long et complexe.]

<sup>160</sup> « *Homo virtuti simillimus, et per omnia ingenio diis quam hominibus propior, qui nunquam recte fecit, ut facere videretur, sed quia aliter facere non poterat ; cuique id solum visum est rationem habere, quod haberet justitiam ; omnibus humanis vitis immunis, semper fortunam in sua potestate habuit.* » Livre 2, ch. 35.

<sup>161</sup> « *...comitesque Catonem orant, exploret Libycum memorata per orbem Numina, de fama tam longi judicet ævi.* [Cette phrase figure dans la version originale de 1713 et a été enlevée de la traduction de 1714.]

*Maximus hortator scrutandi voce Deorum  
 Eventus Labienus erat.  
 Sors obtulit, inquit,  
 Et fortuna viæ, tam magni numinis ora,  
 Consiliumque Dei : tanto duce possumus uti  
 Per Syrtes, bellique datos coguoscere casus.  
 Nam cui crediderim Superos arcana daturos,  
 Dicturosque magis, quam sancto vera Catoni !  
 Certe vita tibi semper directa supernas  
 Ad leges, sequerisque Deum.  
 Datur ecce loquendi  
 Cum Jove libertas : inquire in fata nefandi  
 Cæsaris, et patriæ venturos excute mores :  
 Jure suo populis uti, legumque licebit,  
 An bellum civile perit.  
 Tua pectora sacra  
 Voce reple : duræ saltem virtutis amator,  
 Quære quid est virtus, et posce exemplar honesti.  
 Ille Deo plenus, tacita quem mente gerebat,  
 Effudit dignas adytis e pectore voces :  
 Quid quæri, Labiene, jubes ? An liber in armis  
 Occubuisse velim potius, quam regna videre ?  
 An sit vita nihil ? Sed longam differat ætas ?  
 An noceat vis ulla bono ?  
 Fortunaque perdat  
 Opposita virtute minas, laudandaque velle  
 Sit satis, et numquam successu crescat honestum ?  
 Scimus, et hoc nobis non altius inseret Ammon.  
 Hæremus cuncti Superis, temploque tacente  
 Nil facimus non sponte Dei : nec vocibus ullis  
 Numen eget ; dixitque semel nascentibus auctor  
 Quidquid scire licet. Steriles nec elegit arenas,  
 Ut caneret paucis, mersitque hoc pulvere verum ?  
 Estne Dei sedes, nisi terra ; et pontus, et aër,  
 Et cælum, et virtus ?  
 Superos quidquærimus ultra ?  
 Jupiter est quodcumque vides, quodcumque moveris.  
 Sortilegis egeant dubii, semperque futuris  
 Casibus ancipites : me non oracula certum,  
 Sed mors certa facit : pavido, fortique cadendum est  
 Hoc satis est dixisse Jovem.  
 Sic ille profatur,  
 Servataque fide templi discedit ab aris,  
 Non exploratumi populis Ammona relinquens.*